
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  803 del  14-12-2017

Ufficio UFFICIO AFFARI GENERALI                                                                               CIG n.

Oggetto:CANCELLAZIONE DALL'AIRE N.39 CITTADINI PER IRREPERIBILITA
PRESUNTA LEGGE 27.05. 2002 N° 104 .

L'anno  duemiladiciassette addì  quattordici del mese di dicembre il Responsabile del Settore
Arena Silvana

Premesso che:

-con  Decreto Sindacale n. 01/2017 con il quale vengono assegnati gli incarichi di P. O.;

-con  Deliberazione di Giunta Comunale  n. 03 del 10/01/2017  con la quale è stato approvato

il PEG/PDO provvisorio 2017;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017/2018/2019 e l'aggiornamento del DUP 2017/2019;

- con delibera di Giunta Comunale n. 68 del 23/06/2017 è stato approvato il Peg Pdo

definitivo e assegnati gli obiettivi e  le risorse ai diversi responsabili dei settori;

Visto  richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto

dall'articolo 183 comma 8 del TUEL che recita: "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del

patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma



comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per

ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione

adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per

evitare la formazione di debiti

pregressi"

;

Visto il D. Lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

VISTO l’art.4 della legge 27/10/1988 n.470 come modificato dalla legge 27/05/2002,n.104,

VISTA la legge 24/12/1954,N.1228 ( Ordinamento Anagrafico);

VISTO il D.P.R. 30/05/1989,n.223;art.11 e 13 (Regolamento Anagrafico);

CONSIDERATO che una delle cause di CANCELLAZIONE DALL’A.I.R.E. per
IRREPERIBILITA’ PRESUNTA è costituita dal fatto che risulti inesistente tanto nel Comune di
provenienza quanto nell’A.I.R.E. l’indirizzo estero; difatti la corretta conoscenza di tale indirizzo è
elemento fondamentale e decisivo ai fini della iscrizione e del mantenimento della stessa di un
cittadino all’A.I.R.E..

VISTE le segnalazioni di diversi Consolati i quali hanno comunicato la irreperibilità all’indirizzo
conosciuto dei diversi cittadini iscritti all’A.I.R.E., invitando nel contempo il Comune a dare
comunicazione di eventuale diverso indirizzo disponibile e procedendo , in assenza , alla relativa
cancellazione dall’ A.I.R.E.

ATTESO che  in ordine ai detti cittadini, effettuate tutte le possibili verifiche, non risulta conosciuto
alcun altro indirizzo per cui occorre procedere alla richiesta cancellazione, per come tra l’altro chiarito
dalla Circolare del Ministero dell’Interno Dip. Affari Interni e Territoriali N.60/2007.

VISTA, altresì , la circolare del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali
N°565/2010/Area II del 16/06/2010 con la quale si invita il Comune a verificare l’esistenza agli atti, di
comunicazioni consolari recenti comprovanti che i cittadini ultracentenari iscritti all’A.I.R.E. siano
ancora in vita procedendo, in assenza, alla relativa cancellazione ai sensi dell’art.4-comma
1°-lett.d.della L.n°470 del 27/10/1988 per come modificata dall’art.1 della L.n°104 del 27/05/2002.

ATTESO che anche per alcuni cittadini ultracentenari, effettuate le dovute verifiche, non è stato
possibile accertarne l’esistenza in vita.

Ritenuto pertanto di dover provvedere nel senso richiesto,

DETERMINA

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.223 del 14-12-2017 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



1)Disporre la cancellazione dall’A.I.R.E. per irreperibilità presunta dei sotto elencati cittadini:

Accorso Luigi                                          nato il 01/07/1974 Francia
Accorso Gaetano                    nato il 19/06/1967                            “
Accorso Ludovico               nato il 14/05/1969                            “
Bosch Charlotte             nata il 11/05/1941                             “
Strub Yolande Yvette               nata il 15/08/1958       “
Anello Cindy               nata il 22/05/1981                            “
Russo Francesco Paolo               nato il 20/06/1959       “
Russo Lucia               nata il 20/06/1982       “
Russo Maria Sebastiana               nata il 27/07/1986                            “
Trovato Iolanda              nata il 18/07/1959                           “
Rosselli Carmelo Antonino                   nato il 29/03/1936                     Svizzera
Gallina Antonino                                   nato il 29/09/1964                           “
Rivoli Alfonso Martino               nato il 26/09/1973      “
Intervenuto Salvatore Belisario              nato il 11/02/1965                  “
Rivoli Sandra Giuseppina                      nato il 28/06/1977                           “
Pio Angelo                         nato il 20/04/1977            Svizzera
La Martina Giuseppina                           nata il 21/12/1981     “
La Martina Giuseppe                nato il 14/03/1989     “
Farsaci Walter                   nato il 30/01/1970    “
Farsaci Laura              nata il 10/06/1994    “
Sottile Maria              nata il 27/01/1974    “
Maenza Luca                           nato il 22/01/2005    “
Sardegno Antonino              nato il 26/01/1973    “
Ceraldi Sciarlo Maurizio              nato il 20/03/1973   “
Cedro Stefania Cristina               nata il 08/02/1990          “
Lo Presti Carlo               nato il 16/07/1963  “
Lo Presti Zefira Lucy               nato il 26/06/1999  “
Buhler Helga                                 nata il 22/12/1939                       “
Lattuca Sebastiano                                nato il 16/11/1950             Germania
La Delfa Valeria Lujan               nata il 07/04/1983      Argentina
Bottoli Mirtha Alejandra               nata il 19/11/1959 “
Garofalo Julieta Alejandra                       nata il 08/02/1985 “
Garofalo Salvador                                  nato il 12/02/1956 “
Garofalo Federico Rolando                   nato il 12/01/1982 “
Vitello Salvatrice                nata il 24/03/1921               Canada

             Messina Rosa                                         nata il 21/10/195        Stati Uniti D’America

2 )Disporre , altresì, la cancellazione dell’A.I.R.E. per  irreperibilità presunta, dei
cittadiniultracentenari:
          Accorso Cristofero nato  il 13/01/1917                        Francia
          Molara Liborio nato il11/08/1917                                Belgio
          D’Alessandro Antonina nata il 16/10/1917                 Stati Uniti D’America

3)Disporrela trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio Elettorale Comunale per gli
adempimenti consequenziali di competenza.

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.223 del 14-12-2017 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



4)Disporre la notifica del presente provvedimento ai sensi dell’art.143 c.p.c. per come modificato
dall’art. 174 del D.L.vo 30/06/2003 n.196.

5) Dare atto che Responsabile del Servizio è la Sig.ra Arena Aurora

Il Responsabile del Servizio
f.to Arena Aurora

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to dott.ssa  Arena Silvana

__________________________________________________________________________
Si appone il visto non comporta impegno  di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  14-12-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f. to Centonze Calogero

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.223 del 14-12-2017 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


